ASSOCIAÇÃO NACIONAL INDEPENDENTE
DOS PARTICIPANTES E ASSISTIDOS DA FUNCEF (ANIPA)

EDITAL 001/2019
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

A Diretora Presidente da Associação Nacional Independente dos Participantes e
Assistidos da FUNCEF (ANIPA), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, por
este EDITAL, convoca os associados para participarem da ASSEMBLEIA GERAL
ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA a ser realizada na modalidade virtual/eletrônica,
iniciando-se às 9h do dia 21 de maio de 2019 em primeira convocação, e às 9h30min
do mesmo dia em segunda e última convocação (horário de Brasília), e encerrando-se
às 23h59min do dia 23 de maio de 2019 (horário de Brasília) na área restrita do site da
Associação (www.anipa.com.br), tendo a seguinte ORDEM DO DIA:

1. Deliberação preliminar para reconhecimento da possibilidade de a Assembleia
Geral Ordinária, excepcionalmente, ser realizada após o último dia do mês de abril
do ano de 2019, afastando a aplicação da primeira parte do § 1º, do art. 17, do
Estatuto Social, na realização da Assembleia Geral Ordinária convocada no
presente instrumento.

2. Aprovação das contas, plano de ação e orçamento anual da Associação.

3. Deliberação sobre pagamento, pela ANIPA, de 55% (cinquenta e cinco por cento)
dos honorários referentes às ações aprovadas em Assembleia realizada no período
de 12 a 16/11/2018, cabendo  aos associados que façam parte das ações o restante
do valor necessário. Custo estimado entre R$ 100.000,00 (cem mil reais) e R$
200.000,00 (duzentos mil reais).

4. Deliberação sobre autorização para que a Diretoria Executiva da ANIPA interrompa

a cobrança de mensalidades dos associados, sempre que julgar já haver montante
suficiente em caixa para despesas previstas ou imprevistas.

Os esclarecimentos, debates, deliberações, votações e divulgações de resultado serão
feitos exclusivamente de forma virtual/eletrônica na área restrita do site da Associação
(www.anipa.com.br), cumprindo à mesa diretora dos trabalhos dessa Assembleia, na
modalidade virtual/eletrônica, conduzir as providências de encerramento da participação
e a formalização dos atos correspondentes.

Porto Alegre, 17 de abril de 2019.

Vania Telma Lacerda de Souza
Diretora Presidente

http://www.anipa.com.br/